
 
ACUERDO 102 

29 de abril de 2020 
 

Por el cual se realiza la codificación de los cursos del nuevo plan de estudios del programa de 
Especialización en Alta Gerencia de la Facultad de Ciencias Contables, Económicas y 

Administrativas de la Universidad Mariana 
 

EL CONSEJO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES, ECONÓMICAS Y ADMINISTRATIVAS 
DE LA UNIVERSIDAD MARIANA 

en uso de sus atribuciones reglamentarias y, 
 

C O N S I D E R A N D O: 
 
 
Que mediante Resolución número 002679 del 21 de febrero de 2020 otorgada por el Ministerio 

de Educación Nacional, se aprobó la solicitud y renovación y modificación del registro 
calificado para el Programa de Especialización en Alta Gerencia de la Universidad Mariana 
en metodología presencial, en Pasto - Nariño.  

 
Que el Ministerio de Educación Nacional aprobó la renovación del Registro Calificado del 

Programa de Especialización en Alta Gerencia con código SNIES 4042, y se hace necesario la 
implementación del nuevo plan de estudios y su codificación en lo relacionado con el 
cambio de los contenidos curriculares del programa. 

 
Que  la metodología del Programa de Especialización en Alta Gerencia es presencial, modalidad 

profundización, con una duración de 2 semestres y 30 créditos académicos distribuidos así: 
26 créditos obligatorios y 4 créditos electivos. 

 
Que la dirección del programa Especialización en Alta Gerencia, presenta al Consejo de Facultad 
 de Ciencias Contables, Económicas y Administrativas, la codificación de los cursos del 

programa de Especialización en Alta Gerencia. 
 
 

A C U E R D A: 
 
ARTÍCULO PRIMERO.  Adoptar la codificación de los cursos del nuevo plan de estudios del 

programa de Especialización en Alta Gerencia de la Facultad de 
Ciencias Contables, Económicas y Administrativas de la Universidad 
Mariana. 

 
ARTICULO TERCERO: Enviar copia del presente acuerdo a la Oficina de Registro y Control 

Académico.  
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
Dado en San Juan de Pasto, a los veintinueve (29) días del mes de abril de dos mil veinte (2020). 
 
 
 
 
LUIS ANDRES MAYA PANTOJA  MARIA ELENA RODRIGUEZ PORTILLO 
Presidente Consejo    Secretaria Consejo 
 
 
 

 
 
 



UNIVERSIDAD MARIANA 
FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES, ECONÓMICAS Y ADMINISTRATIVAS 

ESPECIALIZACIÓN EN ALTA GERENCIA 
                      

CODIFICACION DE CURSOS 
 

CODIGO CURSOS TIPO CREDITOS 

  PRIMER CICLO   OBLIGATORIOS ELECTIVOS 

04159  Fundamentos Gerenciales TEORICO 3   

04160 Psicología Organizacional TEORICO 1   

04161 Gerencia del Talento Humano  TEORICO 2   

04162 Investigación de Mercados TEORICO 1   

04163 Entorno Económico y Empresarial TEORICO 2   

04111 Gerencia de Producción y operaciones TEORICO 2   

04164 Seminario de Aplicación Empresarial I TEORICO 2   

04113 Electiva I TEORICO 
 

2 

 

SEGUNDO CICLO 

   

04165 
Ética y Responsabilidad Social 
Empresarial 

TEORICO 2 
 

04166 Toma de Decisiones Gerenciales TEORICO 2 
 

04167 Liderazgo y Coaching Empresarial TEORICO 1 
 

04168 Gerencia del Marketing TEORICO 2 
 

04169 Pensamiento y Acción Estratégica TEORICO 2 
 

04119 
Gerencia de la Administración 
Financiera 

TEORICO 3 
 

04120 Seminario de Aplicación Empresarial II TEORICO 1 
 

04120 Electiva II TEORICO 
 

2 

  
TOTAL 26 4 



 


